PDD (33,8) (51,9) 53,4% (9,5) (11,1) 17,2% - - N.A. (43,3) (63,0) 45,5%

Outras Despesas (40,5) (33,6) -17,0% (1,7) (2,2) 31,3% (37,2) (24,7) -33,5% (79,4) (60,6) -23,7%

Depreciação e amortização (5,9) (2,6) -55,0% (0,3) (0,5) 45,5% (18,8) (19,8) 5,3% (25,1) (23,0) -8,3%

Lucro Operacional 344,1 328,1 -4,7% 106,3 134,9 26,9% (168,9) (172,0) 1,8% 281,5 291,0 3,4%

Margem Operacional (%) 43,0% 43,2% 0,1 p.p. 78,0% 78,1% 0,1 p.p. - - - 30,1% 31,2% 1,1 p.p.

EBITDA 373,4 400,4 7,2% 104,4 134,6 29,0% (228,7) (189,1) -17,3% 330,1 384,6 16,5%

Margem EBITDA (%) 46,7% 52,7% 6,0 p.p. 76,6% 78,0% 1,4 p.p. - - - 35,3% 41,2% 6,0 p.p.

DEMONSTRATIVOS: RESULTADOS POR UNIDADE DE NEGÓCIO

1T19

27

OPERACIONAL FINANCEIRO ANEXOS

No 1T19, o Fluxo de Caixa Operacional antes de CAPEX (FCO)

foi positivo em R$145,6 milhões.

Assim, a relação FCO/EBITDA foi de 44,2% no 1T19 contra

49,8% no 1T18. A redução deve-se principalmente ao

aumento da representatividade de produtos de

financiamento na base de recebíveis.

Encerramos o primeiro trimestre do ano com um caixa de

R$818,0 milhões e um índice de dívida líquida/EBITDA em -

0,0x.

Em R$ Milhões 1T18 1T19
Ajuste
IFRS 16

1T19(1)

Pro-Forma

Lucro antes dos impostos e após resultado das

operações cessadas
255,4 246,7 5,9 252,6

Ajustes para conciliar o resultado às disponibilidades

geradas
106,7 209,0 (61,0) 148,0

Resultado após conciliação das disponibilidades

geradas
362,1 455,7 400,6

Variações nos ativos e passivos (197,5) (255,0) (255,0)

Fluxo de Caixa Operacional antes de Capex 164,6 200,7 145,6

Aquisição de ativo imobilizado (22,6) (28,8) (28,8)

Aquisição de ativo intangível (14,8) (21,4) (21,4)

Fluxo de caixa das atividades de investimentos (16,2) (16,5) (16,5)

Fluxo de Caixa Operacional após Capex 111,0 134,0 78,9

Fluxo de caixa das atividades de financiamentos (8,3) (66,3) 55,0 (11,3)

Fluxo de Caixa Livre 102,7 67,7 67,6

Caixa no início do exercício 524,4 818,0 818,0

Aumento (Redução) nas disponibilidades 102,7 67,7 67,7

Caixa no final do exercício 627,1 885,7 885,7

EBITDA 330,1 384,6 329,6

Fluxo de Caixa Operacional antes de Capex /

EBITDA
49,8% 52,9% 44,2%

DEMONSTRATIVOS: FLUXO DE CAIXA

(1) Informação pro-forma excluindo o efeito do IFRS 16 no 1T19, para melhor comparação com o 1T18.

1T19

28

OPERACIONAL FINANCEIRO ANEXOS

A Estácio tem sua ação ordinária negociada no Novo Mercado da B3 sob o

código ESTC3. A companhia também possui um programa de ADR nível I